Assembleia Legislativa do Estado de Rondónia.

MENSAGEM N° 208/2023-ALE

RECEBIDO NA DITEL
Em  1 8  /  CQ  /
Horas
Por:

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa Excelência, para

fins constitucionais, o incluso Autógrafo de Lei n° 10/2023, que "Autoriza a realização de exame

de cardiotocografia no estado de Rondônia".

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 13 de setembro de 2023.

11~11~Iee

Depu dota

 Preside

, /luze
,r /RO

ASSEMBLEIA lisLATIVA DE

ROND • NIA
HARMONIA E DEFESA DO RONDONIENSE

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 I www.al.ro.leg.br

Mensagem n° 208/2023 - Autógrafo n° 10/2023 (0041879587)         SEI 0005.004640/2023-43 / pg. 1

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

AUTÓGRAFO DE LEI NP 10/2023

Autoriza a realização de exame de cardiotocografia

no Estado de Rondônia.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. 1° As Unidades de Saúde públicas e privadas do Estado de Rondônia ficam

autorizadas a realizar a Cardiotocografia como exame de rotina no final da gestação e durante o

trabalho de parto, para avaliar o bem-estar materno-fetal.

Art. 22  Considera-se o exame de Cardiotocografia um método de avaliação das reais

condições do feto dentro da barriga da gestante, detectando a frequência cardíaca e as

contrações uterinas por meio de um registro gráfico realizado por profissionais de saúde

habilitados.

Art. 32  Esta Lei entre em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 13 de setembro de 2023

ah
CRUZ

/RO

ASSEMBLEb 	iISLATIVA
a

ROND • NIA
HARMONIA E DEFESA DO RONDONIENSE

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 l www.al.ro.leg.br

Mensagem n° 208/2023 - Autógrafo n° 10/2023 (0041879587)         SEI 0005.004640/2023-43 / pg. 2

Justificativa (0041879607)         SEI 0005.004640/2023-43 / pg. 3

Justificativa (0041879607)         SEI 0005.004640/2023-43 / pg. 4

	Mensagem n° 208/2023 - Autógrafo n° 10/2023 (0041879587)
	Justificativa (0041879607)